PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Publicado no Portal
Imprensa Oficial do Município de Portão/RS

CONTRATO: 139/2023 - SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO/RS, CNPJ SOB N° 87.344.016/0001-08.
CONTRATADO: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N°
40.989.305/0001-92.
OBJETO: JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - O MUNICÍPIO
DE PORTÃO/RS, MEDIANTE PARECER EXARADO POR SUA PROCURADORIA GERAL,
JUSTIFICA A ESCOLHA DA MODALIDADE PREGÃO, EM SUA FORMA PRESENCIAL, PARA
O OBJETO LICITADO, COM A INIBIÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
INSUSTENTÁVEIS QUE ATRASARIAM OS PROCEDIMENTOS NA MODALIDADE
ELETRÔNICA E AUMENTARIAM SEUS CUSTOS. HÁ DIVERSAS VANTAGENS DA FORMA
PRESENCIAL DO PREGÃO SOBRE A ELETRÔNICA, DENTRE AS QUAIS: A POSSIBILIDADE
DE ESCLARECIMENTOS IMEDIATOS DURANTE A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO E A
FACILIDADE NA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS, VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
HABILITAÇÃO E EXECUÇÃO DA PROPOSTA, SENDO MAIS CÉLERE A CONTRATAÇÃO. A
COMPLEXIDADE DA LICITAÇÃO, PECULIARIDADES E O CUSTO DO OBJETO, ORA
LICITADO, RELEVÂNCIA DA CONTRATAÇÃO E EXIGÊNCIAS DE SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO, INVIABILIZAM O USO NA FORMA ELETRÔNICA. O HISTÓRICO DE
IRREGULARIDADES NO PREGÃO ELETRÔNICO SUGERE UMA ALTA INCIDÊNCIA DE
LICITANTES QUE NÃO PREENCHEM AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO OU NÃO
SUSTENTAM SUAS PROPOSTAS. A OPÇÃO PELA MODALIDADE PRESENCIAL DO
PREGÃO, PRERROGATIVA DE ESCOLHA DA ADMINISTRAÇÃO, NÃO PRODUZ
ALTERAÇÃO NO RESULTADO FINAL DO CERTAME, PELO CONTRÁRIO, PERMITE MAIOR
REDUÇÃO DE PREÇOS EM VISTA DA INTERAÇÃO DO PREGOEIRO COM OS LICITANTES.
NO CASO EM TELA, OBSERVA-SE A QUESTÃO DE LOGÍSTICA (DESLOCAMENTOS) E
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE PARA AS LICITANTES QUE POSSUEM SEDES
MAIS AFASTADAS (PRINCIPALMENTE DE OUTROS ESTADOS) NÃO CONSEGUEM
ATENDER EM TEMPO HÁBIL AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS, INVIABILIZANDO A
PRÁTICA DO PREGÃO ELETRÔNICO.
PRAZO: 02/07/2024.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É DE ATÉ R$ 207.552,00.
ASSINATURA: PORTÃO/RS, 26/06/2023.

_______________________

		2023-07-20T10:18:11-0300
	CAROLINA MARTINS PEREIRA